
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia Ogliastra 
 

Prot. n. 11991 del 27.05.2011 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 
 CUP E19H11000180004 

CIG Z7F00456C9 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Tortolì - Via Garibaldi - 08048 Tortolì 

(OG) – Tel. 0782/600700 – Telefax 0782/623049. 
 
2. LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: Comune di Tortolì 
 
3. OGGETTO DELLA GARA: appalto pubblico di servizi in lotto unico costituito dalla copertura 

assicurativa per la responsabilità civile auto – Libro Matricola. 
 
4. PROCEDURA DI GARA: procedura aperta a offerte segrete ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 

163/2006 e determina n. 10171 del 23.05.2011. 
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 

n. 163/2006. 
 
6. DURATA DEL CONTRATTO: 2 anni e 3 mesi con decorrenza dalle ore 24,00 del 30.06.2011 

e scadenza alle ore 24,00 del 30.09.2013, senza tacito rinnovo. 
 
7. IMPORTO A BASE D’ASTA: € 20.000,00 annui, pari a complessivi € 45.000,00. Entrambi gli 

importi si devono intendere comprensivi di imposte. 
 
8. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi a partecipare alla gara d’appalto i 

soggetti di cui all’art. 34 – comma 1 – del D.Lgs. 163/2006, costitutiti da società singole o 
riunite ovvero da società che intendono riunirsi, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006, 
nonché concorrenti con sedi in altri stati membri dell’Unione europea alle condizioni di cui al 
già citato D.Lgs. n. 163/2006.In caso di raggruppamento temporaneo di imprese non ancora 
costituito , l’offerta congiunta dovrà, a pena di esclusione, essere sottoscritta da tutte le 
imprese raggruppate, specificare le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole 
imprese e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le imprese raggruppate si 
conformeranno alle disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. E’ ammessa, altresì, la 
partecipazione di più imprese in coassicurazione, ai sensi dell’art. 1911 C.C.. La Compagnia 
delegataria in coassicurazione dovrà ritenere una quota maggioritaria rispetto alle altre singole 
coassicuratrici non inferiore al 60% del rischio. Saranno escluse dalla gara le imprese che 
oarteciperanno a più raggruppamenti o coassicurazioni ovvero in forma singola, e come 
impresa raggruppata o coassicurata. 

 
9. CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: Saranno ammesse alla 

gara le Società: 
• iscritte alla CCIAA competente per territorio per attività coincidente con quella oggetto del 

presente appalto; 



• che non si trovino nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006; 
• che abbiano le autorizzazioni prescritte del DPR n. 449/1959 e dal D.Lgs. n. 175/1995 e 

s.m.i., e che operino nel rispetto delle disposizioni ivi indicate; 
• che hanno realizzato, negli ultimi tre esercizi, una raccolta premi media annua nel ramo 

RCA non inferiore ad € 100.000.000,00. In caso di associazione temporanea di imprese, il 
requisito di cui al presente punto dovrà essere posseduto per almeno il 60% dalla 
capogruppo e per il 40% da ciascuna delle compagnie appartenenti al raggruppamento; per 
la partecipazione in coassicurazione, tutte le partecipanti dovranno possedere il requisito. 

 
10. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E SEDUTA PUBBLICA DI 

GARA 
Per partecipare alla gara, le Compagnie dovranno far pervenire all'Ufficio Protocollo del 
Comune di Tortolì, Via Garibaldi - 08048 Tortolì (OG), a pena di esclusione, entro e non oltre il 
termine delle ore 12,00 del giorno 20.06.2011, un plico chiuso ed idoneamente sigillato (pena 
l’esclusione), sull'esterno del quale dovrà essere apposta la seguente dicitura "ASTA 
PUBBLICA PER SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ CIVILE AUTO - PERIODO 
30.06.2011 - 30.09.2013". 
Sul plico dovrà essere chiaramente stampigliato l'oggetto dell'offerta ed il nominativo della ditta 
mittente. 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio della ditta concorrente, nel 
caso, per qualsiasi motivo, non venisse effettuato in tempo utile all'indirizzo indicato.  
Si avverte che, successivamente alla scadenza del termine perentorio indicato nel presente 
bando, non sarà riconosciuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva ad 
altra precedente.  
L’apertura delle buste contenenti le offerte si svolgerà in seduta pubblica il giorno 21.06.2011 
alle ore 10,00 presso la sede dle Comune di Tortolì. All’apertura delle buste può partecipare il 
legale rappresentante o persona munita di procura o delega a rappresentare il concorrente. 
 
Tale plico principale dovrà contenere due distinti plichi, ciascuno a sua volta singolarmente 
sigillato e firmato nel modo sopra descritto e recante le seguenti indicazioni: 
Busta A) – Documentazione amministrativa 
Busta B) – Offerta economica 
 
La busta A) dovrà contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

- dichiarazione redatta secondo il modello allegato 1, debitamente sottoscritta dal titolare o 
legale rappresentante o suo procuratore, corredata da fotocopia del documento d’identità del 
dichiarante in corso di validità. In caso di ATI o di coassicurazione la dichiarazione dovrà 
essere resa da ciascuna delle imprese facenti parte del raggruppamento ovvero del riparto; 

- in caso di offerta congiunta di società riunite: dichiarazione di impegno resa dai rappresentanti 
legali delle stesse di adeguarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui all’art. 37 del 
D.Lgs. n. 163/2006. Se le società sono già costituite in associazione, la documentazionedovrà 
necessariamente comprendere l’atto di conferimento del mandato collettivo speciale con 
rappresentanza, gratuito ed irrevocabile, alla capogruppo nonché la specificazione della 
percentuale del servizio che sarà eseguito dalle singole imprese. 

 
La busta B) dovrà contenere, a pena di esclusione, l’offerta economica redatta utilizzando il 
capitolato di polizza, firmato su ogni pagina, intendendosi la firma apposta per esplicita ed 
integrale accettazione del medesimo e completato nelle caselle relative ai premi poste nella 
prima pagina dello stesso e nell’allegato A. 



In caso di ATI o di coassicurazione il capitolato di polizza dovrà essere firmato da ciascuna delle 
imprese facenti parte del raggruppamento ovvero del riparto. 
 
Resta inteso che se il firmatario della documentazione prodotta dal concorrente è un 
procuratore del legale rappresentante dovrà essere fornita copia della procura. 
 

11. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: Le società concorrenti restano vincolate all’offerta 
per 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

 
12. ALTRE INFORMAZIONI 

La polizza sarà intermediata dal Broker ARENA BROKER S.r.l. - operante quale intermediario, 
regolarmente iscritto al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi -  direttamente con la 
Compagnia delegataria aggiudicataria dell’appalto. 
La commissione di pertinenza del Broker è stabilita nella misura del 5% ricorrente da applicare 
sul premio imponibile annuo. 
La Compagnia si impegna pertanto a non operare alcuna forma di ricarico in aumento ai premi 
da corrispondersi dal Comune in dipendenza delle commissioni riconosciute al Broker. 

L’offerta deve riportare al massimo due cifre decimali. Nel caso in cui venissero indicati più 
decimali, la Commissione procederà automaticamente all’arrotondamento in difetto qualora la 
terza cifra sia compresa tra zero e quattro, ed in eccesso qualora la terza cifra sia compresa 
tra cinque e nove. La percentuale arrotondata in tale modo determinerà il valore dell’offerta 
economica ai fini dell’aggiudicazione. 

Non sono ammesse varianti alle disposizioni del presente bando e del capitolato speciale di 
polizza. 

Non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato. 

In caso di discordanza tra l’offerta espressa in cifre e l’offerta espressa in lettere, sarà presa in 
considerazione quella espressa in lettere. 

In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 

Si provvederà ad aggiudicare l’appalto anche in caso in cui sia pervenuta una sola offerta 
purché ritenuta valida.  

Per l’Amministrazione l’accettazione si intende impegnativa solo all’atto della stipula della 
polizza, una volta intervenuta l’approvazione del verbale di affidamento da parte del 
Responsabile del Procedimento, ferma la facoltà di non affidare la fornitura del servizio a suo 
insindacabile giudizio senza che, in virtù di ciò, alcuno possa vantare pretese o diritti di sorta. 

La commissione di gara, il giorno fissato per l’apertura delle offerte 21/06/2011 (ore 10,00), in 
seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede 
a verificare la correttezza delle documentazione dei concorrenti contenuta nella busta A) 
“Documentazione amministrativa” al fine dell’ammissione od esclusione dell’offerta. 
Successivamente, sempre nelle stessa seduta pubblica, la commissione provvederà ad aprire 
la busta B) “Offerta economica”, delle offerte ammesse, per verificarne il contenuto e, secondo 
quanto dettagliato al precedente punto 5 “Criterio di aggiudicazione”, all’aggiudicazione. 

 
L’Amministrazione, una volta aggiudicato il servizio, inviterà l’aggiudicatario a presentare entro 
10 giorni dalla richiesta tutta la documentazione relativa al possesso dei requisiti inseriti nelle 
dichiarazioni sostitutive fatte in sede di gara. Nel caso in cui la documentazione prodotta a 



supporto della dichiarazione temporaneamente sostitutiva o quella acquisita direttamente 
dall’Ente fosse discordante con la dichiarazione resa in sede di gara non si darà luogo 
all’aggiudicazione definitiva e si attiveranno le sanzioni previste, salvo eventuali responsabilità 
penali rilevate e si procederà all’individuazione di un nuovo aggiudicatario. 
 

Si informa che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, i dati forniti dai partecipanti alla gara 
saranno raccolti e sottoposti a trattamento esclusivamente per le finalità gestionali ed 
amministrative inerenti la procedura di gara, in applicazione delle vigenti norme in materia di 
appalti pubblici. 

Responsabile del procedimento: dott. Enzo Congiu (tel. 0782/600747) 

 

Il presente bando ed il Capitolato speciale d’appalto sono disponibili presso l’Ufficio segreteria del 
Comune (ore 11,00 – 13,30 dal lunedì al venerdì e ore 16,00 – 17,30 il martedì e il giovedì  

tel. 0782/600747/8) o sul sito www.comuneditortoli.it. 

 

Tortolì, 27.05.2011 



 

FAC SIMILE DICHIARAZIONE ALLEGATO 1 
 
OGGETTO:  gara mediante appalto pubblico servizio assicurativo rischio responsabilità civile 

auto. Periodo 30.06.2011 - 30.09.2013. 
 
IL SOTTOSCRITTO _____________________________ 
NATO A _______________ IL ________________ CODICE FISCALE ______________________ 
RESIDENTE NEL COMUNE DI _______________ PROVINCIA ___________________ 
VIA/PIAZZA ______________________________ 
IN QUALITA’ DI ___________________________ (legale rappresentante / procuratore) 
DELLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE ____________________  
CON SEDE LEGALE IN ___________________ ALLA VIA ____________________ 
TELEFONO _______________ FAX ____________  
 
sotto la propria esclusiva responsabilità e consapevole delle sanzioni previste dalla legislazione 
penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative 
previste dalle disposizioni in materia di appalti  
 

D I C H I A R A  
 
con espresso riferimento all’impresa che rappresenta: 
 
1) di essere iscritto presso la C.C.I.A.A. di ________________ come segue: 
 Codice fiscale o Partita IVA ______________ Natura Giuridica__________ 
 Attività dell’impresa______________________________________________________ 
 Legale Rappresentante __________________ nato a _____________ il __________ 

2) che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 38 – comma 1 – lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), 
m) del D.Lgs. 163/2006; 

3) di avere preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 
sull’effettuazione del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta; 

4) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell’art. 
17 della legge 12.3.1999 n. 68 
ovvero 

di non essere tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (legge 
n. 68/1999) 

5) che possiede le autorizzazioni prescritte del DPR n. 449/1959 e dal D.L. n. 175/1995 e s.m.i., e 
che opera nel rispetto delle disposizioni ivi indicate; 

6) di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrarre con la pubblica Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 120 della legge n. 689/1981; 

7) che non sussistono rapporti di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del C.C., con altre imprese 
concorrenti alla medesima gara; 

8) che ha realizzato, negli ultimi tre esercizi, una raccolta premi media annua nel ramo RCA non 
inferiore ad: 

in caso di offerta 
(selezionare solo l’opzione scelta) 

� Singola             € 100.000.000,00 
� In Associazione Temporanea d’Impresa  €   60.000.000,00 per mandataria 

€   40.000.000,00 per mandante 
(depennare la parte che non interessa) 

� In Coassicurazione         € 100.000.000,00. 
 

Data______________       Firma del dichiarante _____________________ 
 
Allegare, a pena di esclusione, fotocopia di un documento d’identità del dichiarante in corso di validità. 
 
N.B. Le presenti dichiarazioni dovranno essere presentate, a pena di esclusione, da ciascuna impresa associata. 
 
Nel caso in cui le dichiarazioni siano rese da iun procuratore deve essere allegata, a pena di esclusione, la procucura in 
originale o in copia autentica da cui risultino i poteri del soggetto. 



 

 


